Дело № 2-3251/2023 

44RS0002-01-2023-002661-43

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2023 года г. Кострома

Ленинский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Балаевой Н.С., при секретаре Тощаковой А.А., с участием представителя ответчика ФИО1 - ФИО2, представителя ответчика ФИО3 – ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области к ФИО1, ФИО5, ФИО6, ЗАО «Политэк», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, муниципальному образованию городской округ город Кострома в лице Администрации города Костромы, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 муниципальному образованию городской округ город Кострома о понуждении к проведению работ по сохранению объекта культурного наследия,

установил:

Инспекция по охране объектов культурного наследия Костромской области обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО5, ФИО6, ЗАО «Политэк», ФИО25, ФИО26, ФИО8 ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 ФИО14, муниципальному образованию городской округ город Кострома в лице Администрации города Костромы, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24. В обоснование иска указано, что объект недвижимости, расположенный по адресу: ..., в соответствии с постановлением главы администрации Костромской области от 30.12.1993 № 598 «Об объявлении находящихся на территории Костромской области объектов, имеющих историческую, культурную и научную ценность, памятниками истории и культуры», принят под государственную охрану в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XIX в., 1843-1853гг. (далее - Объект). В соответствии с Федеральной информационной адресной системой Объекту присвоен адрес: .... В отношении Объекта разработаны и утверждены учетные документы: паспорт объекта культурного наследия от 25.12.1973, учетная карточка объекта культурного наследия от 25.12.1973. Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13.12.2017 № 134940-р Объект зарегистрирован в Едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в котором ему присвоен регистрационный №. Позднее, в отношении спорного Объекта утверждено охранное обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия (приказ инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области от 11.09.2020 №149). Объект представляет собой многоквартирный жилой дом, общей площадью 1068,5 кв.м., помещения в котором находятся в собственности лиц, указанных в качестве На основании поступившего в адрес инспекции по охране объектов ; культурного наследия Костромской области (далее - Инспекция) обращения гражданина, на основании заданий на проведение контрольного (надзорного) мероприятия от 26.01.2022^ № Р05-22/МБ, № Р01-22/ВО проведены контрольные (надзорные) мероприятия в отношении спорного объекта. В соответствии с актом контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом от 31.01.2022 № Р01 -22/ВО, установлено наличие отверстий в штукатурном слое и наружной версте кирпичной кладки на месте ранее размещенных и демонтированных, в настоящее время информационных вывесок со стороны главного фасада объекта культурного наследия. По итогам контрольного (надзорного), мероприятия в адрес собственника нежилого помещения №12 - ЗАО «Политэк» выдано предписание об устранении выявленных нарушений от 01.02.2022 № Р05-22/МБ, в соответствии с которым в срок до 01.06.2022 необходимо организовать работы по устранению отверстий в штукатурном слое и наружной версте кирпичной кладки, на месте ранее размещенных и демонтированных в настоящее время информационных вывесок со стороны главного фасада объекта культурного наследия. До настоящего времени требования предписания об устранении выявленных нарушений не исполнены.?Кроме того, актом инспекционного визита от 18.05.2023 № 01/Р/И-01/23.зафиксировано, что собственником нежилого помещения №9. выполнено устройство вентиляционного канала на юго-восточном фасаде объекта, а также выполнено устройство наружного блока системы кондиционирования со стороны дворового и фасада; проектная и разрешительная документация отсутствует. Ранее, на оснований обращения гражданина, также проведены контрольные (надзорные) мероприятия в отношении нежилого помещения № 9 в объекте, по результатам которого, в адрес собственника нежилого помещения № 9 выдано предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований. 25.06.2002 г. Инспекцией в отношении спорного объекта составлен акт технического состояния объекта культурного наследия от 15.05.2023 № 331-04, свидетельствующий о наличии дефектов, способствующих снижению несущих и ограждающих характеристик конструкций и элементов здания. Ссылаясь на положения 45, 47.2, 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 210,309 Гражданского кодекса Российской Федерации истец заявляет, что ответчики уклоняются от проведения работ по сохранению объекта, что является неисполнением взятого ответчиками на себя обязательства перед обществом и государством по сохранению данного объекта, имеющего историческую, архитектурную, градостроительную и эстетическую ценность, и может привести к его утрате. До настоящего времени ответчиками не организовано проведение работ по сохранению объектов культурного наследия.

К участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО28

Впоследствии Инспекция по охране объектов культурного наследия Костромской области представила уточнённое исковое заявление, в соответствии с которым ответчики ФИО25 и ФИО26 исключены из числа ответчиков, как не имеющие отношения к объекту культурного наследия, указанному выше. В связи с переходом права собственности на жилое помещение № 4 исключена из числа ответчиков по гражданскому делу ответчик ФИО29, и привлечены к участию в деле в качестве ответчиков ФИО18, ФИО7 - собственники жилого помещения № 4 в спорном объекте культурного наследия, расположенном по адресу: ....

С учетом уточнения исковых требований, Инспекция просит суд:

- обязать ФИО20 - собственника нежилого помещения № 9 в объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XIX в., 1843-1853гг., расположенного по адресу: ..., организовать разработку проектной документации, подтверждающей возможность монтажа вентиляционного канала (помещения № 9) на основании разработанного и утвержденного предмета охраны объекта культурного наследия, выполнить демонтаж вентиляционного канала с последующим восстановлением целостности кирпичной кладки стены и декоративного покрытия фасада, а также демонтировать наружный блок системы кондиционирования, размещенный со стороны дворового фасада объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу;

-обязать ЗАО «Политэк» -собственника нежилого помещения № 12 в объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27»,, 1-я пол. XX в., 1843-1853гг., расположенного по адресу: ..., организовать выполнение работ по устранению отверстий в штукатурном слое и наружной версте кирпичной кладки на месте ранее размещенных и демонтированных в настоящее время информационных вывесок со стороны главного фасада объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу;

- обязать ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 - собственников жилого помещения квартира № 20 объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XIX в., 1843-1853гг., расположенного по адресу: ..., организовать выполнение работ по демонтажу спутниковой антенны с кровли объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу;

-обязать ФИО1, ФИО5, ФИО6, ЗАО «Политэк», ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13., ФИО14, муниципальное образование городской округ город Кострома в лице Администрации города Костромы, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 — собственников объекта культурного наследия исполнить обязательства в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (участие соразмерно занимаемой доли), а именно: организовать проведение работ по ремонту общего имущества многоквартирного дома с целью устранения дефектов, способствующих снижению несущих и ограждающих характеристик конструкций и элементов здания. Перечень необходимых работ установить по результатам обследования организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия, с учетом определенного и утвержденного предмета охраны объекта культурного наследия, в срок до 15 октября 2025 года.

В судебное заседание представитель истца не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представителя ответчика ФИО1-ФИО2 в судебном заседании с иском не согласилась, указывая, что все коммунальные услуги исправно уплачивает, в том числе в фонд дома. Старший по дому ФИО6 занимается сбором средств на нужды дома, т.к. дом сейчас в плачевном состоянии. Старший не отчитался за весь период, пока он занимает эту должность. Собрания собственников помещений дома проводятся заочно, разносят бумаги и их просто подписывают.

Представителя ответчика ФИО3 – ФИО4 не возражал против удовлетворения требования истца, указанного в пункте четвертом просительной части иска, в остальном с требованиями не согласился, указав, что когда был перевод из жилого в нежилое помещение, были разработаны все проекты, в т.ч. касающиеся принудительной вентиляции и в результате этого было просверлено отверстие в наружной стене. Фотографию в инспекцию предоставлял. Отверстия заделаны, штукатурный слой восстановил, отшпаклевали и покрасили. Систему кондиционирования с тыльной стороны демонтировали, сняли, то есть требования истца в данное части выполнены. 

Остальные ответчики, будучи извещенными надлежащим образом времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. Представлены письменные возражения по существу иска, согласно которым требования истца находят не подлежащими удовлетворению, т.к. предмет спора отсутствует, нарушений права нет. Обязанности собственники объекта выполняют в полном объеме и добросовестно, никаких предписаний к ним не выносилось. Истца не понимают, т.к. не ясно какой объем работ требуется от них произвести. Истец просит организовать проведение работ по ремонту общего имущества по результатам обследования, которое также должны организовать собственники. 18 июня 2023 года провели внеочередное общее собрание на котором принято решение «организовать до 15 ноября 2025 года проведение работ по ремонту общего имущества многоквартирного дома с целью устранения дефектов, способствующих снижению несущих и ограждающих характеристик конструкций и элементов здания. Перечень необходимых работ установить по результатам обследования организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия, с учетом определенного и утвержденного предмета охраны объекта культурного наследия». 

Суд, заслушав представителей ответчиков, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу ст. 44 Конституции РФ, каждый обязан заботиться о сохранении исторического и культурного наследия, беречь памятники истории и культуры.

В силу ст. 68 Конституции РФ, культура в Российской Федерации является уникальным наследием ее многонационального народа. Культура поддерживается и охраняется государством.

В силу ст. 12 Гражданского кодекса РФ, защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (далее по тексту ФЗ «Об объектах культурного наследия») отношения в области сохранения, использования и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, связанные с землепользованием и градостроительной деятельностью, регулируются земельным законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о градостроительной и об архитектурной деятельности, законодательством Российской Федерации об охране окружающей среды и настоящим Федеральным законом.

Имущественные отношения, возникающие при сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, регулируются гражданским законодательством Российской Федерации с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом. 

Отношения в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ). Пунктом 11 статьи 47.6 указанного закона предусмотрено, что охранное обязательство подлежит выполнению физическим или юридическим лицом, которому объект культурного наследия, включенный в реестр, принадлежит на праве собственности, в том числе в случае, если указанный объект находится во владении или в пользовании третьего лица (третьих лиц) на основании гражданско-правового договора.

Объект недвижимости, расположенный по адресу: у. Кострома, |..., в соответствии с постановлением главы администрации Костромской области от 30.12.1993 № 598 «Об объявлении находящихся на территории Костромской области объёктов, имеющих историческую, культурную, й научную ценность, памятниками истории и культуры», принят под государственную охрану в качестве объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я иол. XIX в., 1843-1853гг. (далее - Объект). В соответствии с Федеральной информационной адресной системой Объекту присвоен адрес: .... В отношении Объекта разработаны и утверждены учетные документы: паспорт объекта культурного наследия от 25.12.1973, учетная карточка объекта культурного наследия от 25.12.1973. Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13.12.2017 № 134940-р Объект зарегистрирован в Едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в котором ему присвоен регистрационный №.

В отношении Объекта утверждено охранное обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия (приказ инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области от 11.09.2020 №149).

Согласно информации из Единого государственного реестра недвижимости, Объект представляет собой многоквартирный жилой дом, общей площадью 1068,5 кв.м.

ФИО1 принадлежит квартира №10, с кадастровым номером №, общей площадью 28,2 кв.м.

ФИО5 принадлежит - квартира №16, с кадастровым номером №, общей площадью 119,2 кв.м., доля в праве 46/119.

ФИО6 принадлежит - квартира № 6, с кадастровым номером №, общей площадью 49,5 кв.м.

Закрытое акционерное общество «Политэк» принадлежит нежилое помещения №12, общей площадью 99,4 кв.м.

ФИО8 принадлежит квартира № 19а, с кадастровым номером №, общей площадью 16,3 кв.м.

ФИО9 и ФИО10 принадлежит квартира №2 с кадастровым номером №, общей площадью 40,2 кв.м, у каждого доля в праве -1/2.

ФИО11 принадлежит квартира №1 с кадастровым номером №, общей площадью 50,7 кв.м..

ФИО12 принадлежит квартира № 16, с кадастровым номером №, общей площадью 119,2 кв.м., доля в праве - 25/119, доля в праве - 48/119;

ФИО13 принадлежит квартира № 15, с кадастровым номером №, общей площадью 49,2 кв.м.

ФИО14 и ФИО17 принадлежит квартира № 14, с кадастровым номером №, общей площадью - 61,6 кв.м. 

Муниципальному образованию городской округ город Кострома принадлежит квартира №3, с кадастровым номером №, общей площадью 33,5 кв.м.

ФИО15 принадлежит - квартира |№ 7а, с кадастровым номером №, общей площадью 20,2 кв.м.; 

ФИО16 принадлежит квартира №8, с кадастровым номером №, общей площадью 35,9 кв.м.

ФИО20 принадлежит собственнику нежилого помещения № 9, с кадастровым номером №, общей площадью 44,9 кв.м.

ФИО21, ФИО30 ФИО22 ФИО23 М. С. являются собственниками жилого помещения - К квартира № 20, с кадастровым номером №, общей площадью 122,6 кв.м.

ФИО19 принадлежит квартира №7, с кадастровым №, общей площадью 17,3 кв.м.

ФИО18 и ФИО7 на праве совместной собственности принадлежит квартира №4, с кадастровым номером №, общей площадью 34,5 кв.м.

На основании поступившего в адрес Инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области (далее - Инспекция) обращения гражданина, на основании заданий на проведение контрольного (надзорного) мероприятия от 26.01.2022 № Р05-22/МБ, №Р01-22/ВО проведены контрольные (надзорные) мероприятия в отношении данного объекта. В соответствии с актом контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом от 31.01.2022 № Р01 -22/ВО установлено наличие отверстий в штукатурном слое и наружной версте кирпичной кладки на месте ранее размещенных и демонтированных, в настоящее время информационных вывесок со стороны главного фасада объекта культурного наследия.

По итогам контрольного (надзорного), мероприятия в адрес собственника нежилого помещения № 12 - ЗАО «Политэк» выдано предписание об устранении выявленных нарушений от. 01.02.2022 № Р05-22/МБ, в соответствии с которым в срок до 01.06.2022 необходимо организовать работы по устранению отверстий в штукатурном слое и наружной версте кирпичной кладки, на месте ранее размещенных и демонтированных в настоящее время информационных вывесок со стороны главного фасада объекта культурного наследия.

Доказательства того, что требования предписания об устранении выявленных нарушений исполнены, ответчиком ЗАО «Политэк» не представлено.?

На основании требования заместителя прокурора Костромской области о проведении контрольного (надзорного) мероприятия от 05.05.2023, решения о проведении инспекционного визита от 10.05.2023 №01/Р/И-01/23, в соответствии со ст. 70 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) й муниципальном контроле в Российской Федерации» проведены контрольные (надзорные), мероприятия инспекционный визит в части нежилого помещения № 9 объекта. Актом инспекционного визита от 18.05.2023 № 01/Р/И-01/23 зафиксировано, что собственником нежилого помещения №9 выполнено устройство вентиляционного канала на юго-восточном фасаде объекта, а также выполнено устройство наружного блока системы кондиционирования со стороны дворового фасада; проектная и разрешительная документация отсутствует.

Представитель ответчика ФИО3 – ФИО4, возражая против требований истца, представил в дело документы: проектную документацию 2008 года и фотографии от 07.10.2023 г.. Истец требует от ответчика ФИО3 организовать разработку проектной документации, подтверждающей возможность монтажа вентиляционного канала (помещения № 9) на основании разработанного и утвержденного предмета охраны объекта культурного наследия, однако такой документации ответчиком суду не представлено. Кроме того, истец требует обязать ответчика ФИО3 выполнить демонтаж вентиляционного канала с последующим восстановлением целостности кирпичной кладки стены и декоративного покрытия фасада. Фотографии, представленные представителем в судебном заседании, разнятся с фотографиями от 18 мая 2023 года, приложенными к акту осмотра. Поскольку представленные истцом фотографии не указывают на устранение нарушения со стороны дворового фасада, суд в качестве доказательства, подтверждающего устранение нарушения в этой связи, фотографии ответчика не принимает.

Не представлено в дело и доказательств собственниками квартиры № 20 объекта культурного наследия ФИО22, что ими демонтирована спутниковая антенна, в связи с чем на них должна быть возложена обязанность организовать выполнение работ по демонтажу спутниковой антенны с кровли объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Кроме того, установлено, что Инспекцией составлен акт технического состояния объекта культурного наследия от 15.05.2023 № 331-04, в котором отражено состояние архитектурно-конструктивных элементов, состояние внутренних архитектурно конструктивных и декоративных элементов, и свидетельствующий о наличии дефектов, способствующих снижению несущих и ограждающих характеристик, конструкций и элементов здания. В данном акте также отражено наличие спутниковой антенны типа «тарелка», наличие вентиляционного канала, и со стороны дворового фасада (над входом в места общего пользования) размещен наружный блок системы кондиционирования.

В силу п. 1 ст. 40 Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», сохранение объекта культурного наследия - меры, направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию, ремонт, реставрацию, приспособление объекта культурного наследия для современного использования и включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские, проектные и производственные работы, научное руководство проведением работ по сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за проведением этих работ.

В силу п. 1 и п. 6 указанного закона, работы по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия проводятся на основании задания на проведение указанных работ, разрешения на проведение указанных работ, выданных органом охраны объектов культурного наследия, указанным в пункте 2 настоящей статьи, проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, согласованной соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, указанным в пункте 2 настоящей статьи, а также при условии осуществления технического, авторского надзора и государственного контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия за их проведением.

К проведению работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Доводы ответчиков о том, что собственники предпринимают меры по содержанию и сохранению дома, не освобождают их от выполнения иных требований действующего законодательства, указанных выше. 

Представленное суду решение общего собрания многоквартирного дома от 18 июня 2023 года, которым собственники помещений многоквартирного дома приняли решение, соответствующее просительной части иска, основанием к отказу в иске не является.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что в дело представлены достаточные доказательства того, что имеют место нарушения законодательства в области сохранения объекта культурного наследия, суд находит требования истца к ответчикам подлежащими удовлетворению в полном объеме. Доказательства, представленные ответчиками, наличие оснований для удовлетворения иска, не опровергают.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования Инспекции по охране объектов культурного наследия Костромской области удовлетворить.

Обязать ФИО20 - собственника нежилого помещения № 9 в объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XIX в., 1843-1853гг., расположенного по адресу: ..., организовать разработку проектной документации, подтверждающей возможность монтажа вентиляционного канала (помещения № 9) на основании разработанного и утвержденного предмета охраны объекта культурного наследия, выполнить демонтаж вентиляционного канала с последующим восстановлением целостности кирпичной кладки стены и декоративного покрытия фасада, а также демонтировать наружный блок системы кондиционирования, размещенный со стороны дворового фасада объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Обязать закрытое акционерное общество «Политэк» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> КПП 440101001) собственника нежилого помещения № 12 в объекте культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XX в., 1843-1853гг., расположенного по адресу: ..., организовать выполнение работ по устранению отверстий в штукатурном слое и наружной версте кирпичной кладки на месте ранее размещенных и демонтированных в настоящее время информационных вывесок со стороны главного фасада объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Обязать ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 - собственников жилого помещения квартиры № 20 объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XIX в., 1843-1853гг., расположенного по адресу: ..., организовать выполнение работ по демонтажу спутниковой антенны с кровли объекта культурного наследия в течение 6 (шести) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Обязать ФИО1, ФИО5, ФИО6, ЗАО «Политэк» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> КПП 440101001), ФИО7, ФИО8, ФИО31, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, муниципальное образование городской округ город Кострома в лице Администрации города Костромы (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> КПП 440101001), ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18,ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24 - собственников объекта культурного наследия регионального значения «Дом жилой. Здесь размещалась губернская чертежная, где работал талантливый изобретатель ФИО27», 1-я пол. XIX в., 1843-1853г., расположенного по адресу: ..., в срок до 15 октября 2025 года исполнить обязательства в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (участие соразмерно занимаемой доли), а именно:

организовать проведение работ по ремонту общего имущества многоквартирного дома с целью устранения дефектов, способствующих снижению несущих и ограждающих характеристик конструкций и элементов здания. Перечень необходимых работ установить по результатам обследования организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия, с учетом определенного и утвержденного предмета охраны объекта культурного наследия. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Костромской областной суд через Ленинский районный суд г. Костромы в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Н.С. Балаева 

Мотивированное решение изготовлено 01 декабря 2023 года.